
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 24 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2583 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 661/2023 
 
ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-
buições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 074/2023 

PROCESSO 
N° 974/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES DE FORMAS PARA 
FABRICAÇÃO DE PAVERS E 
MEIOS FIOS, EM ATENDI-
MENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de agosto de 2023. 
 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 
PREFEITO EM EXERCICIO 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 662/2023 
 
ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-
buições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 052/2023 

PROCESSO 
N° 624/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO AS AQUISIÇÕES DE VE-
ÍCULOS PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-
VIER 

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS 
SANTOS  

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de agosto de 2023. 

 
ADEMIR ORTIZ DE GOES 
PREFEITO EM EXERCICIO 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 663/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar a pedido, o Senhor UILTON GUIDA ALVES JUNIOR, que 

exercia a função de Encarregado de Serviços Administrativos da Educa-

ção, designado pela Portaria nº 085/2023.  

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 1º de agosto de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

DECRETO Nº 2.340 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 

 

“Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 2.338, de 22 de agosto de 2023.” 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO EM EXERCICIO DA CIDADE 

DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere por Lei, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 2.338 de 22 de agosto de 2023, que 

Institui Comitê Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de 

Proteção Social das Crianças e dos Adolescentes Vítimas ou Testemunhas 

de Violência do Município de Primavera do Leste/MT. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 24 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2583 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

 

 

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 15/2023 

Processo nº 238/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 Decreto 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas altera-

ções e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-

PECIALIZADA EM REFORMA DE ESTOFADOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE. 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia:  06 de setembro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 23 de agosto de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 
 

AVISO DE REABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 

Processo nº 556/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 7.892/2013, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 

9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE TELHAS ONDULADAS, CALHAS E RUFOS, PINTURA ESPECIAL PARA TELHAS E ES-

TRUTURAS METÁLICAS. COM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO QUE SE 

FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. PARA ATENDER AS NECESSIDA-

DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, NAS QUADRAS E GINÁSIO 

COBERTOS DO MUNICÍPIO. 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA MENOR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 06 de setembro de 2023 

Hora: 09:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 24 de agosto de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 24 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2583 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 – SRP 
Processo nº 456/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSER-
VAÇÃO, DESINFECÇÃO E ASSEIO PREDIAL, SERVIÇO DE LA-
VAGEM DE CARPETES E ESTOFADOS A SECO; PARA ATEN-
DER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES PERTENCENTES À SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JU-
VENTUDE, TENDO A CONTRATADA A INTEIRA RESPONSABI-
LIDADE EM FORNECER TODOS OS MATERIAIS DE LIMPEZA, 
DOS SANITÁRIOS, PRODUTOS QUÍMICOS, EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, 
BEM COMO TODO PESSOAL ESPECIALIZADO PARA O CON-
TROLE E A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
 
Com base no oficio nº 613/2023 - SECULT, a Comissão Permanente de 
Licitações, comunica a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 029/2023 – SRP, agendado para o dia 24/08/2023 às 10h00 
horário de Brasília - DF.  
 
A presente solicitação de suspensão se fundamenta na impugnação apresen-
tada pela empresa Vetor Serviços e Terceirizações LTDA - Vetor Service 
em relação ao edital que levantou questões pertinentes relacionadas às Co-
operativas, a obrigatoriedade de CREAS, dos reajustes dos preços e da pla-
nilha de custos.  
 
Informamos ainda que, tão logo forem feitas as devidas correções no pro-
cesso licitatório, todas informações correspondentes e eventual nova data de 
agendamento para a sessão serão divulgadas através de publicação nos 
meios de comunicação oficiais, a saber: Diário Oficial do Município - DIO-
PRIMA; Site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – (www.pri-
maveradoleste.mt.gov.br) - ícone “Empresa – Editais e Licitações”, bem 
como, nos diários oficiais do Estado de Mato Grosso e Diário Oficial da 
União. 
  
Primavera do Leste - MT, 23 de agosto de 2023. 
  

Maria Aparecida Montes Canabrava 
Pregoeira 

 
*Original assinado nos autos do Processo 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
1º ADENDO MODIFICADOR 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023 – SRP 

Processo nº 556/2023 
 
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de telhas onduladas, calhas e rufos, pintura espe-
cial para telhas e estruturas metálicas. com disponibilidade de mão de obra, 
equipamentos e tudo que se fizer necessário para a perfeita execução dos 
serviços para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes 
de Primavera do Leste, nas quadras e ginásio cobertos do município. 
 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 
conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 
houve alteração significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração 
se encontra disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível 
em nosso site. 
 
Em virtude da suspensão imposta na data de 28 de julho de 2023, informa-
mos que a nova data para abertura da(s) proposta(s), será na quinta-feira, 06 
de setembro 2023 às 09h00min - horário de Brasília - DF, o local da dis-
puta permanece inalterado.  
 
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 
www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, 
bem como no site www.licitanet.com.br.  
 
Primavera do Leste - MT, quinta-feira, 24 de agosto de 2023.  
Atenciosamente, 
 

*Maria Aparecida Montes Canabrava 
Pregoeira 

Portaria nº 624/2023 
 

*Erica Renata Duarte Zuliske 
Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 624/2023 
 

*Nicholas André Ferreira Martins 
Membro da Equipe de Apoio 

Portaria nº 624/2023 
 
*Original assinado nos autos do processo. 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 052/2023 

Processo nº 624/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 52/2023 - do processo de compra nº 624/2023 referente ao 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO AS AQUISIÇÃO DE VEÍCU-

LOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNI-

CIPAIS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, sob o cri-

tério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) 

empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA SEBBA 

MOTORS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 1.700.300,00 (um milhão 

setecentos mil e trezentos reais. 

 

Primavera do leste, 23 de  agosto de  2023. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 066/2023 

Processo nº 851/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 66/2023 - do processo de compra nº 851/2023 referente ao 

Registro de preços para futura e eventual aquisição de Materiais Para De-

marcação Viária e Sinalizações do municipio de Primavera Do Leste con-

forme necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. sob o critério 

menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) em-

presa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA COMERCIAL 

GOIS EIRELI - ME NO VALOR FINAL DE R$ 5.897,50 (cinco mil e oi-

tocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) ITEM 2: A EMPRESA 

VIA NORTH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA NO VALOR FINAL DE 

R$ 140.005,00 (cento e quarenta mil e cinco reais ) .       

 

Primavera do leste, 23 de  agosto de  2023. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 24 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2583 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

IMPREV 

 

 

PORTARIA N.º 075/2023 
 
“Dispõe sobre averbação de Tempo de Contribuição, não concomitante, em 
favor da Sra. Vera Lucia Coli, servidora pública efetiva deste município.” 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 
uso de suas atribuições legais; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - Averbar o tempo de contribuição não concomitante ao período 
trabalhado no Município de Primavera do Leste pela servidora efetiva Sra. 
VERA LUCIA COLI, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade 
n.º 3334747-6 SESP/MT e CPF n.º 708.757.159-15, matrícula n.º 1472/1, 
equivalente a 828 (oitocentos e vinte e oito) dias líquidos, ou seja, 02 (dois) 
anos, 03 (três) meses e 08 (oito) dias, conforme a Certidão de Tempo de 
Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, sob 
n.º 10001260.1.00026/16-9. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 14 de agosto de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo: 

 
Ademir Ortiz de Goes 
Prefeito em Exercício 

PORTARIA N.º 076/ 2023 
 
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Idade a 
servidora Sra. Vera Lucia Coli.” 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 
uso de suas atribuições legais e; 
 
Considerando o §9º do art. 4º da Emenda Constitucional n.º 103/2019, o 
disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição Federal com redação 
dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c art. 12, inciso III, alínea 
“b” da Lei Municipal n.º 1.662 de 13 de dezembro de 2016, que rege a 
previdência do município de Primavera do Leste, ATS conforme art. 81 da 
Lei Municipal n.º 679 de 25 de setembro de 2001, Lei Municipal n.º 704 de 
20 de dezembro de 2001 que dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, 
carreira e vencimentos dos servidores públicos do poder executivo do 
Município de Primavera do Leste e o último reajuste concedido pela Lei 
Municipal n.º 2.144 de 10 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a Revisão 
Geral Anual da Remuneração dos Servidores do Município de Primavera do 
Leste, referente ao exercício de 2023; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder o benefício de aposentadoria por Idade a servidora 
Sra. VERA LUCIA COLI, brasileira, casada, portadora da cédula de 
identidade n.º 3334747-6 SESP/MT e CPF n.º 708.757.159-15, efetiva no 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Faixa Salarial 00005, Nível G, lotada 
na Secretaria de Municipal de Educação, com carga horária de 40 horas 
semanais, matrícula n.º 1472/1, contando com 24 (vinte e quatro) anos, 08 
(oito) meses e 06 (seis) dias de tempo de contribuição, com proventos 
proporcionais, calculados pela média aritmética simples, conforme processo 
administrativo do IMPREV, n.º 2023.02.00026P, até posterior deliberação. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos retroativos a partir de 11 de agosto de 2023, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 14 de agosto de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Ademir Ortiz de Goes 
Prefeito em Exercício 

PORTARIA N.º 077/2023 
 
“Dispõe sobre averbação de Tempo de Contribuição, não concomitante, em 
favor da Sra. Luzia Lucy Gomes Castanon, servidora pública efetiva deste 
município.” 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 
uso de suas atribuições legais; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - Averbar o tempo de contribuição não concomitante ao período 
trabalhado no Município de Primavera do Leste pela servidora efetiva Sra. 
LUZIA LUCY GOMES CASTANON, brasileira, divorciada, portadora 
da cédula de identidade n.º 0367641-2 SESP/MT e CPF n.º 594.357.711-49, 
matrícula n.º 2883/1, equivalente a 1.768 (um mil, setecentos e sessenta e 
oito) dias líquidos, ou seja, 04 (quatro) anos, 10 (dez) meses e 08 (oito) dias, 
conforme a Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Na-
cional do Seguro Social - INSS, sob n.º 21005080.1.00336/22-7. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 15 de agosto de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo: 
 

Ademir Ortiz de Goes 
Prefeito em Exercício 

PORTARIA N.º 078/2023 
 
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Idade a 
sservidora Sra. Luzia Lucy Gomes Castanon.” 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no 
uso de suas atribuições legais e; 
 
Considerando o §9º do art. 4º da Emenda Constitucional n.º 103/2019, o 
disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição Federal com redação 
dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c art. 12, inciso III, alínea 
“b” da Lei Municipal n.º 1.662 de 13 de dezembro de 2016, que rege a 
previdência municipal, ATS conforme art. 81 da Lei Municipal n.º 679 de 
25 de setembro de 2001, Lei Municipal n.º 704 de 20 de dezembro de 2001 
que dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreira e vencimentos 
dos servidores públicos do poder executivo do Município de Primavera do 
Leste e o último reajuste concedido pela Lei Municipal n.º 2.144 de 10 de 
janeiro de 2023, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual da Remuneração 
dos Servidores do Município de Primavera do Leste, referente ao exercício 
de 2023; 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder o benefício de aposentadoria por Idade a servidora 
Sra. LUZIA LUCY GOMES CASTANON, brasileira, divorciada, 
portadora da cédula de identidade n.º 0367641-2 SESP/MT e CPF n.º 
594.357.711-49, efetiva no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Faixa 
Salarial 00005, Nível E, lotada na Secretaria de Municipal de Assistência 
Social, com carga horária de 40 horas semanais, matrícula n.º 2883/1, 
contando com 20 (vinte) anos, 11 (onze) meses e 15 (quinze) dias de tempo 
de contribuição, com proventos proporcionais, calculados pela média 
aritmética simples, conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 
2023.02.00030P, até posterior deliberação. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 15 de agosto de 2023. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Ademir Ortiz de Goes 
Prefeito em Exercício 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 24 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2583 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
PORTARIA N.º 079/2023 

 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho em favor da servidora Sra. Cleuzimar Gorri da 

Rocha”. 

 

O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais e; 

 

Considerando art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 103/2019, art. 12, inciso I, da Lei Municipal 

n.º 1.662 de 13/12/2016, que rege a previdência do Município de Primavera do Leste, alterado pela Lei Municipal n.º 1.939 de 21/04/2021, Lei Municipal n.º 

704 de 20 de dezembro de 2001, que dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores municipais e o último reajuste 

concedido pela Lei Municipal n.º 2.144 de 10 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores do Município de 

Primavera do Leste referente ao exercício de 2023; 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Conceder o benefício Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho a servidora Sra. CLEUZIMAR GORRI DA ROCHA, 

brasileira, portadora do RG n.º 05842662 SESP/MT e do CPF n.º 427.838.791-15, servidora efetiva no cargo de Auxiliar de Consultório Dentário - 40h, Faixa 

Salarial 00008, Nível “B”, devidamente matrícula n.º 5582/2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, contando com 05 (cinco) anos, 02 (dois) meses e 27 

(vinte e sete) dias de tempo de contribuição, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 

2023.03.00029P, com efeitos financeiros a partir de 15 de agosto de 2023, até posterior deliberação. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 15 de agosto de 2023. 

 

Ronas Ataíde Passos 

Diretor Executivo 

 

Homologo:            

 

Ademir Ortiz de Goes 

Prefeito em Exercício 

 

 
 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 
 

Soja, arroz e gado 

A economia 
 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 
 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

 

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, con-

vida a população para participar da Audiência Pública Online, para avalia-

ção e discussão da LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO para 

o exercício de 2024 do Município de Primavera do Leste-MT. 

 

Trata das prioridades e investimentos a serem realizados no próximo ano, 

com os recursos do orçamento do Município, portanto, a participação da 

população é de suma importância e visa aproximar o poder público da soci-

edade. 

 

  

 

Data: 28 de agosto de 2023. 

 

Horário: 18h00min. 

 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Prima-

vera do Leste (Youtube). 

 

Link: https://www.youtube.com/chan-

nel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 24 de agosto de 2023 • Edição Extraordinária 2583 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

NOTIFICAÇÕES 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

FISCAL DE CONTRATOS 

NOTIFICAÇÃO 

 

CONTRATO N°093/2022, CONCORRÊNCIA Nº002/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2022 

 

Ao senhor representante legal da empresa, MSR ENGENHARIA EIRELI - 

EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

15.0006.573/0001-08, com sede na Rua Miguel Freire, esquina com a Rua Sal-

vador, nº 81, Quadra 20, Lote 13, Bairro Centro, Itauçu/GO, CEP: 75.450-000, 

representada por seu sócio administrador Sr. RENATO SOUSA MODES, bra-

sileiro, engenheiro, casado, residente e domiciliado na Rua Geraldo Jacinto, s/n, 

Quadra 01, Lote 06, Bairro Residencial Paraíso, Itauçu/GO, telefone (62) 3378 - 

2401, e-mail: renato@msrengenharia.com.br  que também subscreve, doravante 

denominada simplesmente de CONTRATADA,  tendo em vista o que consta no 

Processo nº 003/2022 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da 

CONTRATO N°093/2022, CONCORRÊNCIA Nº002/2022, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 003/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir 

enunciadas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

 

O objeto do presente instrumento é à contratação de empresa especializada para 

EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE SONHO DE 

CRIANÇA, em Primavera Do Leste - MT, fornecendo os materiais, mão de obra, 

equipamentos, e tudo que se fizer necessário para a perfeita execução dos servi-

ços, conforme projeto, memorial descritivo, edital e seus anexos, mediante o re-

gime empreitada por preço unitário FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da 

Lei Federal nº 8.666/1993. 

 

Primavera do Leste - MT, 24 de agosto de 2023. 

 

PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

FISCAL DE CONTRATO 

PORTARIA Nº 617/2019 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 242 DE 24 DE AGOSTO DE 2023 
 
Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 
anexo XV, do Regimento Interno; 

 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o servidor WASHINGTON SERGIO DE OLIVEIRA, no cargo de 
ASSESSOR PARLAMENTAR, que perceberá remuneração prevista na Lei Mu-
nicipal 1050/2008 e suas alterações, nível VII, classe A. 
 
Registre-se, Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 24 de Agosto de 2023. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 243 DE 24 DE AGOSTO DE 2023 
 
Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 
anexo XV, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR a servidora KELLI DAIANE DA SILVA RABELO, no cargo de AS-
SESSORA PARLAMENTAR, que perceberá remuneração prevista na Lei Mu-
nicipal 1050/2008 e suas alterações, nível VII, classe A. 
 
Registre-se, Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 24 de Agosto de 2023. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

mailto:renato@msrengenharia.com.br,

